
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

        VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI

N.  03  DEL  1 GIUNGO 2018

OGGETTO :  REGOLAMENTO A.I.T. PER L’ATTUAZIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE
                      SOCIALE – BONUS IDRICO INTEGRATIVO COMUNALE - APPROVAZIONE DEI CRITERI
                      APPLICATIVI PER LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELLA SDS FIORENTINA NORD–
                      OVEST E DELLO SCHEMA DI BANDO TIPO

L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 1 (primo) del mese di giugno alle ore 14,30 presso la sala 
riunioni della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita 
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% SI
Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,62% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 14,82% NO
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,47% SI
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 16,25% SI
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% NO
Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 6,16% NO
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,63% NO

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l’assistenza quale  
Segretario del Direttore Franco Doni

Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il  61,67 % delle quote, il Presidente 
invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTA  la Deliberazione dell'Autorità ldrica Toscana (AIT) n. 12 del 27.04.2018 con la quale viene 
approvato il regolamento regionale AIT per l'attuazione di agevolazioni tariffarie carattere sociale 
per il servizio idrico integrato – bonus idrico integrativo comunale - che conferisce ai Comuni piena 
autonomia nel determinare la misura dell'agevolazione spettante;

DATO ATTO che il medesimo Regolamento demanda alle Amministrazioni Comunali la facoltà di  
determinare la misura del bonus idrico integrativo comunale spettante, nel rispetto del tetto Isee 
prestabilito, e secondo una misura individuale derivante da apposite graduatorie;

DATO ATTO che già per l’annualità 2017 questa Assemblea, con proprio atto n. 6 del 10.03.2017 ha 
deliberato  i  criteri  applicativi  ai  quali  conformare  le  procedure  relative  a  ciascun  territorio  
comunale;

DATO ATTO che  la  presente  misura  si  riferisce  a  tutti  i  comuni  partecipanti  all’Ambito  CT3,  e  
pertanto a tutti i comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest;

RITENUTO, al fine di rendere la misure omogenea per i tutti i Comuni interessati facenti parti della  
Zona Fiorentina Nord – Ovest stabilire i seguenti criteri applicativi per l’accesso:

- residenza in uno dei comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest ; 



- titolarità di fornitura domestica individuale e residenza presso l’indirizzo della fornitura; nel 
caso di utenze aggregate (es. condominiali o gestite da società di lettura ) residenza presso il 
corrispondente  indirizzo  di  fornitura;  non  sono  ammessi  al  beneficio  gli  inquilini  che 
sostengono  la  fornitura  dell'acqua  intestata  al  locatore/comodante  relativamente 
all'abitazione in cui gli inquilini stessi hanno la residenza;

- possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE Ordinario), in corso 
di  validità,  del  nucleo familiare, calcolato ai  sensi  del  D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii.  non 
superiore ad € 20.000,00;

STABILITO inoltre, ai fini di erogare equamente i contributi previsti dalla presente misura, di definire  
le seguenti modalità applicative del rimborso:

- la graduatoria degli aventi diritto viene stilata in base all’Isee di ciascun richiedente, a partire  
dal più basso e fino a concorrenza della soglia massima di ciascuna fascia;

- a parità di valore Isee, precederà in graduatoria il richiedente anagraficamente più anziano;

- la misura del contributo, riferito a ciascun nucleo richiedente, è stabilita secondo le seguenti 
fasce Isee:

 rimborso pari all’80% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore),  
per Isee tra € 0,00 e € 8.107,50, considerato che tale rimborso, sommato al bonus idrico  
nazionale, non potrà comunque essere superiore all’importo dovuto;

 rimborso pari al 60% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore) per 
Isee tra € 8.108,50 e € 16.500,00;

 Rimborso pari al 40% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore) per 
Isee tra € 16.501,00 e € 20.000,00;

STABILITO inoltre che:

- la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi diritto non dovrà essere 
inferiore ad 1/3 dell’importo dovuto dall’utente al  gestore nel  2017, al  lordo degli  eventuali 
contributi assegnati in tale anno;

- il contributo erogato non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa al 2017, diminuita 
dell’importo del massimo del bonus sociale idrico nazionale, al lordo degli eventuali contributi  
assegnati in tale anno;

- nel caso di  incapienza delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare dei 
benefici concedibili, si potrà procedere ad una decurtazione proporzionale di tutti i contributi 
assegnati, a partire dalla fascia Isee più alta (Isee tra € 16.501,00 e € 20.000,00);

- nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare dei 
benefici  richiesti,  si  procederà ad incrementare proporzionalmente il  contributo previsto per 
ciascun richiedente, fino a concorrenza delle maggiori risorse disponibili, seppure nei limiti della 
somma effettivamente spesa  dall’utente  (al  netto  del  bonus  idrico  nazionale),  a  partire  dai  
beneficiari collocati nella prima fascia Isee (Isee tra € 0,00 e € 8.107,50);

DATO INFINE ATTO che il termine temporale stabilito dall’A.I.T. per la trasmissione da parte dei 
Comuni dei nominativi degli aventi diritto al bonus idrico integrativo comunale – 31 luglio 2018 -  
non potrà essere rispettato per poter garantire all’utenza un intervallo di tempo congruo per la 
presentazione delle domande, vista anche la concomitanza dell’avvio del bonus idrico nazionale,  
garantendo al tempo stesso all’A.I.T. i tempi utili per la validazione della graduatoria;

VISTO lo  schema  di  bando  tipo  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

Con le modalità previste dall’art. 5 dello Statuto;

Con votazione unanime,



DELIBERA 

1. Di approvare i criteri applicati per le Amministrazioni Comunali componenti la SdS Fiorentina 
Nord  –  Ovest  dal  Regolamento  dell’Autorità  Idrica  Toscana  (A.I.T.)  per  l’attuazione  di 
agevolazioni  tariffarie  a  carattere sociale -  Bonus idrico  integrativo comunale -  come di 
seguito definiti:

Criteri per l’accesso:

- residenza in uno dei comuni della Zona Fiorentina Nord – Ovest;

- utenti diretti  :  essere intestatari dell’utenza, per almeno uno dei componenti il  nucleo 
ISEE, e sia garantita la coincidenza:

a. della residenza anagrafica dell’intestatario  del  contratto di  fornitura idrica con 
l’indirizzo di fornitura del medesimo contratto;

b. del nominativo e del codice fiscale dell’intestatario del contratto di fornitura con 
il nominativo di un componente del nucleo Isee;

- utenti indiretti  : nel caso di utenti indiretti il bonus integrativo comunale è riconosciuto a 
condizione che sia garantita la coincidenza tra la residenza anagrafica di un componente 
il nucleo ISEE e l’indirizzo della fornitura condominiale o aggregata di cui il medesimo 
nucleo  usufruisce,  ovvero  a  condizione  che  l’indirizzo  di  residenza  anagrafica  del 
richiedente  sia  riconducibile  all’indirizzo  di  fornitura  dell’utenza  condominiale  o 
aggregata;

- possesso di  un Indicatore  della  Situazione  Economica Equivalente  (Isee ordinario),  in 
corso di validità, del nucleo familiare, calcolato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii. 
non superiore ad € 20.000,00;

                 Criteri per il calcolo della somma spettante a ciascun richiedente il beneficio:

- rimborso pari all’80% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore),  
per Isee tra €0,00 e € 8.107,50;

- rimborso pari al 60% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore) 
per Isee tra € 8.108,50 e € 16.500,00;

- rimborso pari al 40% dell’importo dovuto nel 2017 (in base alle indicazioni del gestore) 
per Isee tra € 16.501,00 e € 20.000,00;

2. Di stabilire inoltre che:

• la misura minima dell’agevolazione erogabile alle singole utenze aventi  diritto non dovrà 
essere inferiore ad 1/3 dell’importo dovuto dall’utente al Gestore nel 2017, al lordo degli  
eventuali contributi assegnati in tale anno;

• il  contributo  erogato  non  potrà  eccedere  il  valore  della  spesa  idrica  relativa  al  2017, 
diminuita  dell’importo  del  massimo  del  bonus  sociale  idrico  nazionale,  al  lordo  degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno;

• nel caso di incapienza delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare dei 
benefici  concedibili,  si  potrà  procedere  ad  una  decurtazione  proporzionale  di  tutti  i 
contributi assegnati, a partire dalla fascia Isee più alta nel rispetto del paragrafo precedente 
(Isee tra € 16.501,00 e € 20.000,00);



• nel caso di utilizzo parziale delle risorse assegnate a ciascun Comune, rispetto all’ammontare 
dei benefici richiesti, si procederà ad incrementare proporzionalmente il contributo previsto 
per ciascun richiedente, fino a concorrenza delle maggiori  risorse disponibili,  seppure nei  
limiti della somma effettivamente dovuta dall’utente (al netto del bonus idrico nazionale), a 
partire dai beneficiari collocati nella fascia Isee più bassa (Isee tra € 0,00 e € 8.107,50);

3. Di dare atto infine atto che il termine temporale stabilito dall’A.I.T. per la trasmissione da  
parte dei Comuni dei nominativi degli aventi diritto al bonus idrico integrativo – 31 luglio 
2018 -  non potrà essere rispettato per poter garantire all’utenza un intervallo  di  tempo 
congruo per la presentazione delle  domande,  vista anche la concomitanza  dell’avvio del 
bonus idrico nazionale, garantendo al tempo stesso all’A.I.T. i tempi utili per la validazione 
della graduatoria.

4. Di approvare pertanto lo schema tipo di bando, allegato sub A), quale parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  lo  stesso  costituisce  mera 
indicazione per le Amministrazioni Comunali, che potranno adattarlo alle proprie esigenze, 
nel rispetto dei criteri generali qui definiti.

5. Di inviare il seguente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore.

6. Di inoltrarlo tramite PEC a tutti i Comuni soci.

7. Di  dichiarare  immediatamente eseguibile  il  presente atto  vista  l'urgenza di  procedere ai  
relativi adempimenti.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                     Dott. Franco Doni

          
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 05.06.18

      IL SEGRETARIO
                Dott. Franco Doni

Da partecipare alle seguenti strutture:

- Tutti i Comuni dell’area Fiorentina Nord-Ovest


	          
	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2018-06-04T15:57:37+0200
	PANZI ENRICO


		2018-06-04T16:03:19+0200
	DONI FRANCO


		2018-06-04T16:04:16+0200
	DONI FRANCO




